

证券代码:000888 证券简称:峨眉山下 公告编号:2015-18

峨眉山旅游股份有限公司

【2015】第一季度报告

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

本公司负责人马元祝、主管会计工作负责人杨国军及会计机构负责人(会计主管人员)李卓声声明：保证季度报告中财务报告的真实性、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 ☐ 否 ☒

单位:元

项目	2015年1-3月	2014年1-3月	增减额	增减率	原因
营业收入	79,744,404.44	64,811,610.18	34,933,130.26	53.90%	预付土地款增加
在建工程	70,810,958.06	48,594,955.90	22,216,002.16	45.72%	峨眉雷音寺茶叶生产综合楼建设增加
应付账款	36,099,724.76	32,819,426.40	-13,689,727.82	-40.85%	支付应付账款及预收款
应交税金	-178,860.48	14,084,584.75	-14,263,445.55	-100.84%	支付应交企业所得税等
其他应付款	63,813,059.51	121,819,506.67	-59,966,487.12	-49.23%	支付工程款等
财务费用	2,673,444.18	1,257,156.51	1,415,987.67	112.63%	借款增加利息增长
所得税	972,432.71	1,885,500.36	-913,067.65	-48.43%	利润减少
归属于上市公司股东的净利润	2,604,005.99	9,885,156.28	-7,281,150.29	-73.66%	1、今年一季度末峨眉雷音寺山房74,29.9方元，比上年同期增长41.8%，因而一季度(春节黄金周除外)峨眉山峨眉雷音寺山房营业收入下降，影响公司2015年一季度营业收入下降，同时为了扩大景区经营，今年一季度末增加营销费用增加。
经营活动产生的现金流量净额	-4,740,756.67	-13,973,235.52	9,232,478.85	66.07%	销售商品、提供劳务收到的现金及购买商品、接受劳务支付的现金净额增加
基本每股收益(元/股)	0.0099	0.0375	-0.0276	-73.60%	经营活动产生的现金流量净额
稀释每股收益(元/股)	0.0099	0.0375	-0.0276	-73.60%	经营活动产生的现金流量净额
加权平均净资产收益率	0.11%	0.42%	-0.47%	-112.43%	经营活动产生的现金流量净额
总资产(元)	2,145,290,136.62	2,205,118,827.57	-59,828,690.95	-2.71%	总资产(元)
归属于上市公司股东的净资产	1,766,183,101.28	1,763,579,095.29	2,524,005.99	0.15%	归属于上市公司股东的净资产

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位:元

项目	年初至报告期末金额	说明
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,806.06	
减:所得税影响额	13,029.49	
少数股东权益影响额(税后)	-4,555.27	
合计	31,714.84	—

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☒ 适用 ☐ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	9,266					
报告期末普通股股东持股情况						
前10名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	股份状态	数量
四川峨眉山旅游股份有限公司	国有法人	35.37%	93,173,625	0		
乐山红珠山旅游开发有限公司	国有法人	7.01%	18,462,375	0		
中国建设银行股份有限公司-工银瑞信稳健成长股票型证券投资基金	其他	4.99%	13,134,365	0		
中国农业银行股份有限公司-中国农业银行基金金五零三组合	其他	2.97%	7,830,963	0		
湖南人寿保险股份有限公司-自有资金	其他	2.76%	7,274,409	0		
全国社保基金五零三组合	其他	2.33%	6,199,998	0		
全国社保基金五零三组合	其他	2.32%	6,118,963	0		
上海浦东发展银行股份有限公司-长信金利趋势股票型证券投资基金	其他	2.03%	5,249,845	0		
中国工商银行股份有限公司-工银瑞信稳健成长股票型证券投资基金	其他	1.40%	3,700,099	0		
中国工商银行-博时精选股票证券投资基金	其他	1.06%	2,799,749	0		
前10名无限售条件普通股股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件普通股股份数量	股份种类	数量			
四川峨眉山旅游股份有限公司	93,173,625	人民币普通股	93,173,625			
乐山红珠山旅游开发有限公司	18,462,375	人民币普通股	18,462,375			
中国建设银行股份有限公司-工银瑞信稳健成长股票型证券投资基金	13,134,365	人民币普通股	13,134,365			
中国农业银行股份有限公司-中国农业银行基金金五零三组合	7,830,963	人民币普通股	7,830,963			
湖南人寿保险股份有限公司-自有资金	7,274,409	人民币普通股	7,274,409			
全国社保基金五零三组合	6,199,998	人民币普通股	6,199,998			
全国社保基金五零三组合	6,118,963	人民币普通股	6,118,963			
上海浦东发展银行股份有限公司-长信金利趋势股票型证券投资基金	5,249,845	人民币普通股	5,249,845			
中国工商银行股份有限公司-工银瑞信稳健成长股票型证券投资基金	3,700,099	人民币普通股	3,700,099			
中国工商银行-博时精选股票证券投资基金	2,799,749	人民币普通股	2,799,749			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东四川峨眉山旅游股份有限公司、乐山红珠山旅游开发有限公司、中国建设银行股份有限公司-工银瑞信稳健成长股票型证券投资基金、中国农业银行股份有限公司-中国农业银行基金金五零三组合、湖南人寿保险股份有限公司-自有资金等五家公司，除峨眉山旅游股份有限公司外，其他股东之间不存在关联关系或一致行动关系。					
前10名普通股股东参与融资融券业务情况说明(如有)	无					

前10名普通股股东参与融资融券业务情况说明(如有)

是 ☐ 否 ☒

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、报告期末优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

☒ 适用 ☐ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期内主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

☒ 适用 ☐ 不适用

证券代码:000538 证券简称:云南白药 公告编号:2015-11

云南白药集团股份有限公司

【2015】第一季度报告

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

本公司负责人王明辉、主管会计工作负责人吴伟及会计机构负责人(会计主管人员)唐华翠声明：保证季度报告中财务报告的真实性、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 ☐ 否 ☒

单位:元

项目	年初至报告期末金额	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	4,769,950,602.84	4,158,805,171.01	13.23%
归属于上市公司股东的净利润(元)	561,461,458.27	503,043,125.75	11.41%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	556,586,745.96	491,471,822.65	12.26%
经营活动产生的现金流量净额(元)	831,321,888.07	666,422,079.51	24.74%
基本每股收益(元/股)	0.54	0.48	11.41%
稀释每股收益(元/股)	0.54	0.48	11.41%
加权平均净资产收益率	4.85%	5.38%	-0.53%
总资产(元)	16,995,236,975.34	16,241,340,193.50	4.60%
归属于上市公司股东的净资产(元)	11,746,527,111.95	11,185,963,633.68	5.02%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位:元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-5,662.23	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,029,246.27	
对外委托理财产生的损益	4,500,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	209,688.68	
减:所得税影响额	49,806.53	
少数股东权益影响额(税后)	412,749.88	
合计	4,878,713.31	—

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☒ 适用 ☐ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	49,048					
报告期末普通股股东持股情况						
前10名普通股股东持股情况						
股东名称	持股数量	持股比例	持股数量	持股比例	股份状态	数量
云南白药集团股份有限公司	48,826,000	99.57%	48,826,000	99.57%		
云南白药集团股份有限公司	11,125,000	22.67%	11,125,000	22.67%		
云南白药集团股份有限公司	9,999,999	20.39%	9,999,999	20.39%		
云南白药集团股份有限公司	9,999,999	20.39%	9,999,999	20.39%		
云南白药集团股份有限公司	9,999,999	20.39%	9,999,999	20.39%		
云南白药集团股份有限公司	9,999,999	20.39%	9,999,999	20.39%		
云南白药集团股份有限公司	9,999,999	20.39%	9,999,999	20.39%		
云南白药集团股份有限公司	9,999,999	20.39%	9,999,999	20.39%		
云南白药集团股份有限公司	9,999,999	20.39%	9,999,999	20.39%		
云南白药集团股份有限公司	9,999,999	20.39%	9,999,999	20.39%		

前10名无限售条件普通股股东持股情况

是 ☐ 否 ☒

公司前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、报告期末优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

☒ 适用 ☐ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期内主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

☒ 适用 ☐ 不适用

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

本公司负责人杨彬、主管会计工作负责人陈永及会计机构负责人(会计主管人员)李卓声声明：保证季度报告中财务报告的真实性、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 ☐ 否 ☒

单位:元

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	1,304,475,854.21	1,533,746,283.13	-14.95%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-119,791,775.11	-119,791,775.11	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-86,396,632.35	-125,063,147.46	不适用
经营活动产生的现金流量净额(元)	62,052,917.09	-74,078,376.32	不适用
基本每股收益(元/股)	-0.1339	-0.1906	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.1339	-0.1906	不适用
加权平均净资产收益率	-2.39%	-3.50%	不适用
总资产(元)	8,032,921,427.81	7,818,168,145.83	2.73%
归属于上市公司股东的净资产	3,401,039,670.72	3,481,642,161.02	-2.32%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位:元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-97,041.73	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	4,294,626.67	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	156,641.81	
减:所得税影响额	37,161.21	
少数股东权益影响额(税后)	181,253.48	
合计	4,135,786.88	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☒ 适用 ☐ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	20,995					
报告期末普通股股东持股情况						
前10名普通股股东持股情况						
股东名称	持股数量	持股比例	持股数量	持股比例	股份状态	数量
湖南有色金属股份有限公司	60.94%	383,083,963	383,083,963	95.80%		
汇富基金-工商银行-汇富基金-汇富基金1号资产管理计划	其他	2.04%	12,804,878	0		
海证投资有限公司	其他	1.42%	8,927,137	0		
汇富基金-工商银行-汇富基金-汇富基金12号资产管理计划	其他	1.21%	7,594,235	0		
全国社保基金一零四组合	其他	1.04%	6,509,722	0		
周伟伦	自然人	0.83%	5,200,000	0		
海南金元投资控股有限公司	国有法人	0.77%	4,850,000	0		
中国工商银行-大成精选增值混合型证券投资基金	其他	0.52%	3,244,109	0		
陈建	自然人	0.45%	2,800,000	0		
中国工商银行-国投瑞银核心企业股票证券投资基金	其他	0.35%	2,208,345	0		
前10名无限售条件普通股股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件普通股股份数量	股份种类	数量			
湖南有色金属股份有限公司	383,083,963	人民币普通股	383,083,963			
汇富基金-工商银行-汇富基金-汇富基金1号资产管理计划	12,804,878	人民币普通股	12,804,878			
海证投资有限公司	8,927,137	人民币普通股	8,927,137			
汇富基金-工商银行-汇富基金-汇富基金12号资产管理计划	7,594,235	人民币普通股	7,594,235			
全国社保基金一零四组合	6,509,722	人民币普通股	6,509,722			
周伟伦	5,200,000	人民币普通股	5,200,000			
海南金元投资控股有限公司	4,850,000	人民币普通股	4,850,000			
中国工商银行-大成精选增值混合型证券投资基金	3,244,109	人民币普通股	3,244,109			
陈建	2,800,000	人民币普通股	2,800,000			
中国工商银行-国投瑞银核心企业股票证券投资基金	2,208,345	人民币普通股	2,208,345			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，湖南有色金属股份有限公司、汇富基金-汇富基金1号资产管理计划、汇富基金-汇富基金12号资产管理计划、海证投资有限公司、周伟伦、海南金元投资控股有限公司、中国工商银行-大成精选增值混合型证券投资基金、陈建、中国工商银行-国投瑞银核心企业股票证券投资基金等七家公司，除湖南有色金属股份有限公司外，其他股东之间不存在关联关系或一致行动关系。					
前10名普通股股东参与融资融券业务情况说明(如有)	上述股东中，湖南有色金属股份有限公司、汇富基金-汇富基金1号资产管理计划、汇富基金-汇富基金12号资产管理计划、海证投资有限公司、周伟伦、海南金元投资控股有限公司、中国工商银行-大成精选增值混合型证券投资基金、陈建、中国工商银行-国投瑞银核心企业股票证券投资基金等七家公司，除湖南有色金属股份有限公司外，其他股东之间不存在关联关系或一致行动关系。					

前10名无限售条件普通股股东持股情况

是 ☐ 否 ☒

公司前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、报告期末优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

☒ 适用 ☐ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期内主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

☒ 适用 ☐ 不适用

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

本公司负责人王明辉、主管会计工作负责人吴伟及会计机构负责人(会计主管人员)唐华翠声明：保证季度报告中财务报告的真实性、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 ☐ 否 ☒

单位:元

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	4,769,950,602.84	4,158,805,171.01	13.23%
归属于上市公司股东的净利润(元)	561,461,458.27	503,043,125.75	11.41%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	556,586,745.96	491,471,822.65	12.26%
经营活动产生的现金流量净额(元)	831,321,888.07	666,422,079.51	24.74%
基本每股收益(元/股)	0.54	0.48	11.41%
稀释每股收益(元/股)	0.54	0.48	11.41%
加权平均净资产收益率	4.85%	5.38%	-0.53%
总资产(元)	16,995,236,975.34	16,241,340,193.50	4.60%
归属于上市公司股东的净资产(元)	11,746,527,111.95	11,185,963,633.68	5.02%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位:元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-5,662.23	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,029,246.27	
对外委托理财产生的损益	4,500,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	209,688.68	
减:所得税影响额	49,806.53	
少数股东权益影响额(税后)	412,749.88	
合计	4,878,713.31	—

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☒ 适用 ☐ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	49,048					
报告期末普通股股东持股情况						
前10名普通股股东持股情况						
股东名称	持股数量	持股比例	持股数量	持股比例	股份状态	数量
云南白药集团股份有限公司	48,826,000	99.57%	48,826,000	99.57%		
云南白药集团股份有限公司	11,125,000	22.67%	11,125,000	22.67%		
云南白药集团股份有限公司	9,999,999	20.39%	9,999,999	20.39%		
云南白药集团股份有限公司	9,999,999	20.39%	9,999,999	20.39%		
云南白药集团股份有限公司	9,999,999	20.39%	9,999,999	20.39%		
云南白药集团股份有限公司	9,999,999	20.39%	9,999,999	20.39%		
云南白药集团股份有限公司	9,999,999	20.39%	9,999,999	20.39%		
云南白药集团股份有限公司	9,999,999	20.39%	9,999,999	20.39%		
云南白药集团股份有限公司	9,999,999	20.39%	9,999,999	20.39%		
云南白药集团股份有限公司	9,999,999	20.39%	9,999,999	20.39%		

前10名无限售条件普通股股东持股情况

是 ☐ 否 ☒

公司前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、报告期末优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

☒ 适用 ☐ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期内主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

☒ 适用 ☐ 不适用

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

本公司负责人杨彬、主管会计工作负责人陈永及会计机构负责人(会计主管人员)李卓声声明：保证季度报告中财务报告的真实性、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 ☐ 否 ☒

单位:元

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	1,304,475,854.21	1,533,746,283.13	-14.95%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-119,791,775.11	-119,791,775.11	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-86,396,632.35	-125,063,147.46	不适用
经营活动产生的现金流量净额(元)	62,052,917.09	-74,078,376.32	不适用
基本每股收益(元/股)	-0.1339	-0.1906	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.1339	-0.1906	不适用
加权平均净资产收益率	-2.39%	-3.50%	不适用
总资产(元)	8,032,921,427.81	7,818,168,145.83	2.73%
归属于上市公司股东的净资产	3,401,039,670.72	3,481,642,161.02	-2.32%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位:元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-97,041.73	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	4,294,626.67	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	156,641.81	
减:所得税影响额	37,16	